
- FOLHADOSUDESTE@GMAIL.COM - MURIAÉ (MG) - 04 DE NOVEMBRO DE 2022 - ANO XVIII - EDIÇÃO 1014 -

Novembro
Novembro
Novembroazulazul

Quatro pessoas 
suspeitas de 

envolvimento em 
homicídio são presas 

na Operação “Senhores 
Feudais” da Polícia 

Civil de Muriaé Pág. 2

Foto Silvan Alves



folhadosudeste@gmail.com 04 de novembro de 20222

Edital publicado no Jornal Folha do Sudeste, na edição 1014, 
do dia 04 de novembro de 2022

Pirapanema, 04 de novembro de 2022

Aviso de Edital
Pregão Eletrônico nº 064/2022

Pregão Eletrônico nº 065/2022

A Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG, torna pública a realização do Procedimento de 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n° 064/2022 – Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de veículo 0km tipo ambulância, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme Resolução SES/MG nº 8.097/2022. Data de início do 
recebimento da proposta: 09 de novembro de 2022. Data de abertura/horário: 22 de 
novembro de 2022(13:00 hrs). LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 
www.bll.org.br. Maiores informações: Tel: (32) 3742-1167 site: www.fervedouro.mg.gov.br, pelo 
e-mail compraselicitacoes@fervedouro.mg.gov.br ou na Sede da Prefeitura Municipal de 
Fervedouro. Carlos Coríndon de Araújo – Prefeito Municipal.

Aviso de Edital

A Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG, torna pública a realização do Procedimento de 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n° 065/2022 – Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrônicos, eletrodomésticos, móveis e afins para atender as 
secretarias do município de Fervedouro. Data de início do recebimento da proposta: 09 de 
novembro de 2022. Data de abertura/horário: 23 de novembro de 2022(13:00 hrs). LOCAL: 
Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. Maiores informações: Tel: (32) 3742-
1167 site: www.fervedouro.mg.gov.br, pelo e-mail compraselicitacoes@fervedouro.mg.gov.br 
ou na Sede da Prefeitura Municipal de Fervedouro. Carlos Coríndon de Araújo – Prefeito 
Municipal.

Prefeitura Municipal de Fervedouro/MG

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 051/2022, FIRMADO EM 04/03/2022 (PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 010/2022) - CONTRATADO: SUPERMERCADOS SOUZA DE ALIMENTOS LTDA – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA MANUTENÇÃO DO HOSPITAL SANTA BÁRBARA, DA 
POLÍCIA MILITAR E DAS SEGUINTES SECRETARIAS MUNICIPAIS: SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, 
EDUCAÇÃO, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃO, ESPORTE, OBRAS E AÇÃO SOCIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO – DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/03/2022 À 
03/03/2023 – VALOR DO ADITIVO: MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA DE 2KG PESO DRENADO. DE 
R$ 22,99 PARA R$ 32,08 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.01.01.04.062.001.2.0001-339030-100 E 
OUTROS – PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.
_____________________________________________________________________
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO DÉCIMO QUARTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 024/2022, FIRMADO EM 25/01/2022 (PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE 
LICITAÇÃO PREGÃO Nº 003/2022) - CONTRATADO: MINUTUS DE FERVEDOURO LTDA – OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES E FILTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
MANUTENÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO – DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
01/02/2022 À 31/01/2023 – VALOR DO ADITIVO: ÓLEO DIESEL DE R$ R$ 6,46 PARA R$ 6,35, 
ÓLEO DIESEL S10 DE R$ 6,56 PARA R$ 6,45 -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.02.02.04.122.019.2.0007-339030-100 E OUTROS – PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: 
CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO SEGUNDO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 060/2022, FIRMADO EM 21/03/2022 (PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022) - CONTRATADO: R & C CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO 
DE PRAÇA EM BOM JESUS DO MADEIRA, FERVEDOURO/MG – DATA DO VALOR DO ADITIVO AO 
CONTRATO: R$ 11.650,47 VALOR TOTAL R$ 136.864,60 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.08.01.15.451.0011.1.0163-449051-190 E OUTROS – PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: 
CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERVEDOURO/MG, TORNA PÚBLICO TERCEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 232/2021, FIRMADO EM 08/09/2021 (PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021) - CONTRATADO: R & C CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO DISTRITO DE SAMAMBAIA, CONTRATO DE REPASSE Nº 
886750/2019/MC/CAIXA – DATA DE VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 01/11/2022 À 
30/12/2022 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.08.02.27.812.0007.1.0037-449051-100 E OUTROS – 
PREFEITO MUNICIPAL DE FERVEDOURO: CARLOS CORÍNDON DE ARAÚJO.

O Leiloeiro Ronald Santos Moreira, JUCEMG 1260, torna público que, a mando 
da METALPON METAIS-METALURGICA PONTÕES, realizará o leilão 001/2022, 
de veículos, na forma Online, no dia 08/11/22, às 10:00 horas. Dias para a 
visitação: 31 de Outubro de 2022 ao dia 07 de Novembro de 2022 no horário de 
09:00 às 11:00 e de 13:30 às 16:00. Informações, fotos e edital no site ou pelo 
fone: (32) 9 9922-8029.

METALPON METAIS-METALURGICA PONTÕES

Quatro pessoas suspeitas de envolvimento 
em homicídio são presas na Operação 

“Senhores Feudais” da Polícia Civil de Muriaé

 “A Polícia Civil de 
Minas Gerais (PCMG), 
por meio da Delegacia 
d e  H o m i c í d i o s  e  
Proteção a Pessoa 
(DHPP), deflagrou a 
Operação “Senhores 
F e u d a i s ”  c o m  a  
finalidade de cumprir 6 
mandados de prisões e 
1 5  d e  b u s c a  e  
a p r e e n s ã o .  A s  
investigações iniciaram 
pe lo  homic íd io  de  
Ernando Cabral  de 
Souza, ocorrido no dia 
01/09/2022, em que 
vítima foi alvejada por 
disparos de espingarda 
calibre .12 na Ponte do 
Embaúba. No dia dos 
fatos a DHPP se fez 
presente ao local e 
iniciou os trabalhos de 
preliminares.

 O P E R A Ç Ã O  
CONTOU COM VÁRIOS 
POLICIAIS, INCLUSIVE 
DE BELO HORIZONTE 
PARA CUMPRIMENTO 
DE 6 MANDADOS DE 
PRISÃO E 15 DE BUSCA 
E APREENSÃO. QUATRO 
PESSOAS SUSPEITAS 
DE ENVOLVIMENTO EM 
U M  H O M I C Í D I O  
OCORRIDO NO DIA 01 
DE SETEMBRO DESTE 
ANO FORAM PRESAS 
EM MURIAÉ E CIDADES 
D A  R E G I Ã O .  N A  
OCASIÃO A VÍTIMA, 
ERNANDO CABRAL DE 
SOUZA, FOI ATINGIDA 
P O R  U M  T I RO  D E  
ESPINGARDA 12 NA 
CABEÇA, TEVE O SEU 
VEÍCULO INCENDIADO 
E  D E I X A D O  N A  
ESTRADA RURAL DE 
SANTA ROSA, ENTRE 
MURIAÉ E ROSÁRIO DA 
LIMEIRA.

 Após a aplicação 
d e  t é c n i c a s  d e  
i n v e s t i g a ç õ e s ,  f o i  
possível identificar 3 
m a n d a n t e s ,  u m a  
pessoa que se utilizou 
de uma amizade com a 
vítima para colocar os 
executores em sua 
residência.
 A motivação é 
diversa para cada um 
dos  mandantes ,  e  
diante dos interesses 
c o n v e r g e n t e s ,  f o i  

 N e s t a  d a t a ,  
foram cumpridas até o 
momento 4 prisões, de 
investigados residentes 
n a s  c i d a d e s  d e  
Fervedouro, Muriaé, São 
Sebastião da Vargem 

realizado uma espécie 
de consórcio, sendo 
c o n t r a t a d o  d o i s  
pistoleiros, utilizando de 
uma pessoa próxima da 
vítima. Os executores, 
após contato deste 
s u p o s t o  a m i g o ,  
forjaram uma venda de 
arma com a vítima, para 
poder se aproximar 
dela, após as tratativas, 
deslocaram juntamente 
com a vítima em veículo 
e  d u r a n t e  o  
deslocamento atiraram 
na vítima ainda dentro 
do veículo, finalizando 
com um disparo de 
espingarda calibre .12 
na face, e incendiando o 
veículo.

Alegre e Viçosa, sendo 
este último, um dos 
executo res  d i re tos  
identificado pela Polícia 
C i v i l ,  o u t r o s  2  
invest igados  estão 
foragidos, entre estes, 
um segundo executor e 
o terceiro mandante.
 O  n o m e  d a  
operação faz alusão a 
uma caracter ís t ica  
pessoal dos mandantes, 
que se assemelham a 
S e n h o r e s  Fe u d a i s ,  
posto que proprietários 
d e  t e r r a s  e  q u e  
acreditavam dominar 
suas regiões impingindo 
violência e coação. A 
operação contou com o 
apoio das Delegacias de 
U b á ,  V i ç o s a  e  
Leopoldina, além do 
e m p r e g o  d a  
C o o r d e n a d o r i a  d e  
Recursos Especiais 
(CORE) da PCMG”, diz a 
Polícia Civil. Fonte Silvan Alves



04 de novembro de 2022 folhadosudeste@gmail.com 3

 A Câmara de Muriaé 
realizou este ano a entrega 
dos títulos de Mérito 
Educacional Wanda Maria 
de Carvalho Correa criado 
em 2015 por meio da Lei 
Municipal Nº 4.959/2015. 
Este projeto consiste na 
escolha, por parte dos 
vereadores e do prefeito, de 
uma inst ituição e/ou 
p ro f i ss iona l  da  rede  
municipal que tenha se 
destacado e, por parte das 

Câmara e Prefeitura de Muriaé fazem Outorga de Títulos de 
Mérito Educacional 2022 ‘Wanda Maria Carvalho Correa’

direções das escolas, de 
um aluno de cada unidade 
escolar da rede municipal 
que tenha s ido  uma 
r e f e r ê n c i a  e m  
desempenho naquela  
unidade. A entrega dos 
t í t u l o s  o c o r r e u  e m  
solenidade no dia 27 de 
outubro (quinta-feira), no 
Anfiteatro da Faminas, que 
é também uma parceira 
a p o i a d o r a  d e s t a  
solenidade.

QUEM FOI WANDA MARIA 
DE CARVALHO CORREA?

 A escolha do nome do título de mérito educacional tem 
por objetivo homenagear uma professora que por anos se 
dedicou a educação estadual e municipal em Muriaé. Wanda 
Maria de Carvalho Correa nasceu na cidade de Barão do 
Monte Alto em 09 de dezembro de 1946. Filha de Francisco 
Carvalho Júnior e Otília Pereira de Carvalho. Estudou o curso 
Normal no Colégio Santa Marcelina, em seguida ingressou na 
Faculdade formando-se em Letras, Pedagogia e em 
Administração e Inspeção Escolar. No ano de 1966 a 1982 foi 
professora de Português, Inglês e Educação Física nas 
Escolas Professor Tomáz Aquino Pereira e Comunidade João 
Duarte, ambas na cidade de Barão de Monte Alto e ainda na 
Escola Domiciano Cerqueira, em Cachoeira Alegre. Neste 
período, no ano de 1976 a 1978 foi também supervisora do 
Mobral. Já no ano de 1982, assumiu a coordenação do 
SEDINE na 23ª Superintendência Regional de Ensino, onde 
permaneceu até 1991, sendo que neste mesmo período foi 
professora de Português na Escola Estadual Professor 
Gonçalves Couto em Muriaé/MG. Quatro anos depois a 
incansável Wandinha assumiu a Diretoria da Escola 
Municipal Joaquim Ribeiro de Caralho – CAIC de Muriaé, 
ficando na diretoria no período de 1995 a 1996.  Em 1997, 
voltou para a 23ª Superintendência Regional de Ensino e 
assumiu o cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, 
permanecendo lá por um ano. Já em 2001, foi convidada a 
assumir a Direção Geral do CAIC/Muriaé permanecendo no 
cargo até 2003, ano de seu falecimento.

O presidente da Câmara Ciso com seus homenageados Valéria Aparecida Costa Rodrigues (E. M. Cléria Ticon 
Carneiro) e Dr. Francisco Carvalho fazendo a entrega do Título de Mérito Educacional 2022



folhadosudeste@gmail.com 04 de novembro de 20224


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

